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Anotace

SZEBÉNYIOVÁ, KLÁRA. Hodnotové orientace a životní cíle dospívajících dívek:

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2021, Bakalářská

práce.

Cílem bakalářské práce je na základě sekundární analýzy dat porovnat hodnotové

orientace a životní cíle dospívajících dívek z nejmladší a nejstarší generace.

Zkoumanou generací jsou dívky 19-40 let a generace babiček ve věku 60-81 let. Pro

vytvoření širšího rámce porovnávání postojů těchto dvou generací žen vycházím z

porovnání názorů dotázaných mužů a žen v ve věku 19-80 let. V teoretické části se

snažím objasnit, co to vlastně hodnoty a hodnotové orientace jsou a navazuji na

feministickou teorii, která je pro mou práci zásadní. Nejvíce se zaobírám otázkou,

jaké základní rozdíly existují mezi hodnotovými orientacemi a životními cíli žen

z nejmladší generace a jak se odlišují od hodnotových orientací a životních cílů žen

z nejstarší současné generace. Konkrétněji mě zajímá, jak se liší hodnoty práce a

rodiny mladé generace oproti starší generaci.
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Annotation

SZEBÉNYIOVÁ, KLÁRA. Value Orientations and Life Goals of Adolescent Girls.

Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2021,

Bachelor Thesis.

The aim of the bachelor's thesis is based on the secondary analysis of data to

compare the value orientations and life goals of adolescent girls from the youngest

and oldest generation. The surveyed generation are girls from 19 to 40 years and the

generation of grandmothers aged from 60 to 81 years. To create a broader

framework for comparing the attitudes of these two generations of women, I proceed

from a comparison of the opinions of the interviewed men and women aged 19-80.

In the theoretical part, I try to clarify what values and value orientations are and

follow the feminist theory, which is essential for my work. Mostly I deal with the

question of what basic differences exist between the value orientations and life goals

of women from the youngest generation and how they differ from the value

orientations and life goals of women from the oldest current generation. More

specifically, I am interested in how the values of work and family of the young

generation differ from the older generation.
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Úvod

Již delší dobu kolem sebe pozoruji nebo slýchávám, že mladší ženy v dnešní době

opouštějí od tradičních hodnot. Například že ženy častěji upřednostňují kariéru a

s tím spjaté vzdělání před tradičnějším způsobem života, kdy žena odsouvá určitou

seberealizaci, stává se ženou v domácnosti a veškerý svůj život oddává své rodině.

Což mě přivedlo k nápadu zjistit, jaké jsou základní rozdíly v hodnotách a životních

cílech mezi generacemi žen.

Pokud odhalím základní rozdíly v myšlení a hodnotách mezi generacemi žen,

snadněji pochopíme jejich cíle a plány, což by mohlo posloužit jako základ pro další

výzkum v této oblasti či vznést diskuzi v oboru sociologie.

Hlavním cílem bakalářské práce je tedy zjistit, jaké základní rozdíly existují mezi

hodnotovými orientacemi a životními cíli žen z nejmladší generace a jak se odlišují

od hodnotových orientací a životních cílů žen z nejstarší současné generace.

Původním plánem bylo výzkum provést pomocí kvalitativní metody, ve které jsem

chtěla vést rozhovory se ženami z nejstarší a nejmladší generace. Kvůli korona

virové krizi by bylo obtížné provést rozhovory s nejstaršími ženami, a tak jsem se za

pomoci pana docenta rozhodla, že výzkum zrealizuji pomocí sekundární analýzy

dat.

V první kapitole se zabývám pojmy jako hodnota a hodnotová orientace a snažím se

o vysvětlení teorie hodnot podle Shaloma H. Schwartze a Roberta F. Ingleharta.

Klíčovou částí je v této práci kapitola o feminismu, kde se konkrétně zabývám jeho

vznikem, co to vůbec feminismus je a jaké jsou jeho podoby. Je zde také

vyobrazeno, jak dříve společnost nahlížela na úlohu žen a jak je tomu nyní, jakými

změnami ženy čelily a čemu čelí dnes.

V praktické části používám metodu sekundární analýzy dat. Data jsem získala

z Českého sociálněvědního datového archivu (ČSDA), z Evropského výzkumu

hodnot. Díky tomuto archivu mám k dispozici velké množství dat, se kterými mohu

dále pracovat. Vybrala jsem si data, která se zaměřují na hodnoty rodiny a práce, a

na základě těchto dat a teorie jsem stanovila 13 výzkumných hypotéz, které zároveň

odpovídají na mou hlavní výzkumnou otázku. Pro lepší přehlednost jsem vytvořila

podkapitolu, kde je souhrn všech výsledků a zároveň zde odpovídám na hlavní

výzkumnou otázku a výzkumné hypotézy.
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1. Hodnoty a hodnotová orientace

1.1 Hodnoty

Pojem hodnota slýcháváme už od raného věku a s hodnotou a hodnocením od

brzkého věku pracujeme. Denně hodnotíme situace, lidi, jejich postoje, různé

události a denně jednáme tak, jak si myslíme, že je nejlepší. Stanovené hodnoty má

jedinec, skupina, národ nebo kultura.

Naše hodnoty jsou produktem naší zkušenosti a vyhodnocení a podle Prudkýho jsou

zároveň zdrojem pro další hodnocení a poznávání [Prudký 2009]. Každý člověk je

determinovaný společností a kulturou.

Navíc se během našeho života hodnoty přirozeně mění.

Jeden z pohledů na hodnoty je, že co uspokojí naši potřebu, je hodnotné. ,,Klasická

politická ekonomie tedy chápe hodnotu jako schopnost nějakého předmětu

odpovídat potřebám individua…‘‘[Prudký 2009: 42]. Psychologie vnímá hodnotu

například jako cíl, o který jedinec usiluje. A Velký sociologický slovník nás

seznamuje s tím, že například R. Lautman rozlišil v roce 1981 až 180 odlišných

definic tohoto pojmu [Petrusek, Maříková, Vodáková 1996].

Pojem hodnota se používá v mnoha souvislostech a řada autorů uvádí různé

definice, avšak stále ještě ,,neexistuje konsensus v pojetí hodnot‘‘ [Prudký 2009:

85]. Pokaždé se ale má na mysli něco podstatného pro existenci jevu či procesu, o

jehož hodnotách se diskutuje [Prudký 2009].

Prudký definoval základní rozlišení hodnot [ibid.: 184].

a) hodnoty jako objekty zájmu

b) hodnoty jako pozitivní či negativní postoje

c) hodnoty jako cíle

d) hodnoty jako nástroje orientace

e) hodnoty jako kritéria rozlišení

,, …hodnoty jsou pojmy nebo přesvědčení vztahující se k žádoucím cílům, nebo

jsou zdrojem chování, které přesahuje specifické situace a řídí výběr cílů, nebo

slouží jako kritéria posouzení chování a jevů…‘‘ [ibid.: 184].
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1.2 Funkce hodnot

Hodnoty jedince a hodnoty společenské se navzájem ovlivňují a doplňují, a tak je to

i s jejími funkcemi. Společnost tvoří jedinci, kteří mají vlastní zkušenosti a díky nim

se člověku v průběhu života mění cíle a hodnoty. Avšak cíle a jejich naplnění

ovlivňuje společnost. Člověk díky své stanovené hodnotě, se kterou se ztotožňuje,

dokáže potlačit dokonce i biologické potřeby, což může vést k určité sociální změně.

[Prudký 2009].

Prudký se snažil rozlišit funkce hodnot ve společnosti [Prudký 2009: 45].

a) stavební kameny kultury

b) součástí utváření obsahu sociálních fenoménů a vztahů

c) jeden z definičních znaků osobnosti

d) zdroj motivace chování

e) součásti identifikátorů skupiny či etnika, společenství nebo k instituci

f) zdroje sociální a kulturní soudržnosti

g) zdroje a charakteristiky rozvrstvení a hierarchizace společnosti

h) atribut morálky

i) základy politických filozofií a ideologií

1.3 Hodnotová orientace

Hodnotovou orientaci můžeme poznat podle postojů, mínění a názorů jedince.

Velehradský uvádí i několik myslitelů, kteří definují pojem hodnotová orientace.

Například Zotovová a Bobněvová uvádějí: ,, …hodnotová orientace vystupuje

jednak jako konkrétní projev vztahu osobnosti k vnějšímu světu, jednak jako systém

norem, které regulují chování osobnosti v každém konkrétním případě.‘‘

[Velehradský 1978: 65]. A Zdravomyslov a Jadov píší: ,, Hodnotové orientace jsou

důležitou komponentou struktury osobnosti, v nichž se jaksi shrnuje celá životní


[…]


v tomto ohledu konzervativnější.

Tudíž se mi tyto hypotézy potvrdily:

H10: Mladší generace žen si oproti starší generaci myslí, že manželství je zastaralá

instituce.

H12: Spíše starší ženy si myslí, že manželství je předpokladem štěstí.

H13: Mladší ženy, oproti starším, ve většině případů souhlasí s názorem, že je

v pořádku, aby spolu dva lidé žili, aniž by byli sezdáni.

V otázkách, kde se objevuje hodnota, která se týká rodiny a dětí, jsou rozdíly v

odpovědích pouze ve dvou otázkách. Ženy z nejmladší generace ve většině případů

nesouhlasí s tím, že žena musí mít děti nebo, že většina žen opravdu touží po

domově a dětech. Opět je zde zřejmé, že mladší ženy jsou k těmto postojům

otevřenější, než-li ženy ze starší generace.
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Z těchto dvou hypotéz, u kterých se projevil statistický rozdíl, mohu potvrdit pouze

jednu (H9):

H9: Starší ženy si oproti mladším ženám myslí, že ženy musí mít děti.

H11: Ženy z obou generací si myslí, že zaměstnání je dobrá věc, ale opravdu žena

touží po tom, mít děti a domov.

V ostatních otázkách, které se týkají hodnot rodiny a dětí, se obě generace žen na

všem souhlasně shodly.

Tudíž se mi pouze jedna hypotéza (H7) potvrdila:

H5: Mladší ženy si na rozdíl od starších žen myslí, že muži by měli mít stejně

velkou zodpovědnost za domácnost a děti.

H7: Ženy obou pohlaví mají stejný názor na to, zda by se lidé měli sami rozhodovat,

zdali mít děti nebo ne.

H8: Spíše mladší ženy souhlasí s tvrzením, že otcové jsou zpravidla pro péči o své

děti vybaveni stejně dobře jako matky.

V otázkách, kde se objevuje hodnota zaměstnání (v některých případech

v souvislosti s rodinou a domácností), která by se dala podle Saka zařadit do

profesně-rozvojové hodnotové orientace (vzdělání, rozvoj vlastní osobnosti,

zajímavá práce, úspěšnost v zaměstnání), se ženy obou generací shodly ve všech

otázkách. Tudíž ani jednu stanovenou hypotézu, týkající se zaměstnání, nemohu

potvrdit.

H1: Více mladších, než starších žen si myslí, že díky práci se ženy mohou stát

nezávislými.

H2: Mladší ženy si oproti starším ženám myslí, že pracující matka může vytvořit

stejně vřelý vztah a pocit bezpečí pro své děti jako matka, která není zaměstnaná.

H3: Ženy z nejstarší generace si oproti mladším ženám myslí, že být ženou

v domácnosti je stejně naplňující jako práce za mzdu.

H4: Spíše mladší ženy souhlasí s názorem, že jak manžel, tak i manželka by měli

přispívat do společného příjmu domácnosti.

H6: Spíše starší ženy souhlasí s názorem, že předškolní děti asi trpí, jestliže je jejich

matka zaměstnaná.
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Na hlavní výzkumnou otázku ,,Jaké základní rozdíly existují mezi hodnotovými

orientacemi a životními cíli žen z nejmladší generace a jak se odlišují od

hodnotových orientací a životních cílů žen z nejstarší současné generace?‘‘ lze

odpovědět, že základní a největší rozdíly jsou v hodnotách, které souvisí

s manželstvím a rozdíly týkající se rodiny a dětí. Ženy z nejmladší generace

zaujímají významně liberálnější postoj k manželskému svazku, k tomu že ženu může

naplňovat zaměstnání a k tomu, že nemusí mít děti.
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Závěr

Ve své práci jsem porovnala hodnotové orientace a životní cíle dvou generací žen

prostřednictvím sekundární analýzy dat. Což bylo zároveň cílem bakalářské práce.

Porovnání dat mi umožnilo zodpovědět hlavní výzkumnou otázku: ,, Jaké základní

rozdíly existují mezi hodnotovými orientacemi a životními cíli žen z nejmladší

generace a jak se odlišují od hodnotových orientací a životních cílů žen z nejstarší

současné generace?‘‘ Co se týče hodnot rodiny, mladší ženy oproti starším nevidí

nutnost v úloze žen stát se matkou a není jejich primárním cílem mít rodinu a děti.

V hodnotách zaměstnání se obě generace žen shodly. Ovšem nejvýraznější rozdíly

jsou v hodnotách manželství. Mladší ženy zde opouští od tradičních hodnot

manželství a připouští možnost nesezdaného soužití.

Celkově lze říct, že mladší ženy se nezaměřují pouze na roli ženy jako matky, ale

jsou otevřenější různým možnostem, kdežto starší ženy jsou této roli více oddanější.

Zkoumaná mladší generace žen, která se narodila roku 1968-1989, vyrůstala

v období druhé vlny feminismu, díky čemuž ženy získaly určitou svobodu

v rozhodování o sobě samých. Což i potvrdil samotný výzkum.

Starší generace žen narozených roku 1927-1948 vyrůstaly v poválečném období,

kdy došlo k hospodářskému rozmachu, díky čemuž muži zahnali ženy zpět do

domácností a společností se hnala představa, že ženy jsou nejšťastnější, když pečují

o děti a o svého manžela. A díky výzkumu se částečně i tato teorie potvrdila.

Tuto práci bych doporučila rozvinout aktuálnějším kvantitativním šetřením,

porovnáním žen například tří generací: nejstarší (nynější prababičky), ženy

v produktivním věku (řekněme 30-60 let) a generací nejmladší (17-29 let), kde by

mohl být výrazný rozdíl mezi všemi třemi generacemi. V současné době kolem sebe

pozoruji obrovský baby boom mladých žen, který přičítám korona virové krizi.

Možná díky této krizi ženy přehodnotily své priority a ubírají se zpět primárně k roli

matky.
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