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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíl práce je stanoven jasně, ačkoliv je nutné upozornit, že v určitém smyslu porovnává ne zcela dobře porovnatelné, tedy
aktuální hodnotové orientace nejmladší dospívající generace a retrospektivní pohled na vlastní hodnotové orientace u
generace současných seniorů. Respektive není zcela jasné, jestli toto přesně se autorka chystá porovnávat. Teprve po
prostudování práce se vyjasňuje, že autorka porovnává synchronně sebraná data vztahující se k oběma generacím.
Vzhledem k rozdílné životní fází, ve které se každá z daných skupin nachází, vyvstává velká spousta důležitých otázek a
pochybností o vhodnosti takto zaměřeného výzkumu. Toto není v práci vůbec tematizováno. Smysluplnost výzkumu je tak
velmi ohrožena.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů A

• 1 I U s výhradami fte
Přiměřená odborná terminologie práce CT7TT7 s výhradami fte
Vhodně zvolená metodologie CT7TT7 s výhradami fte
Práce s výzkumnými otázkami A

• 1 I U s výhradami fte
Adekvátní průběh analýzy dat A

• 1 I U s výhradami fte
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce A

• 1 I U s výhradami fte

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
Struktura práce není ideální v tom smyslu, že by kapitoly měly být lépe provázané. Také způsob rozvržení empirické části
nepůsobí příliš přesvědčivě.
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Mám velké pochybnosti o smysluplnosti takto navrženého výzkumu. Teoretická část je
nepřesvědčivě vystavěná. Není jasné proč autorka volí psát jednotlivé kapitoly právě o
daných tématech a proč v takovém pořadí. Zcela chybí propojení s empirickou částí a
jakékoliv pojednání o vhodnosti zvolené metodologie vůči vytyčeným cílům a vzneseným
otázkám. Nenacházím žádné odkazy na metodologickou literaturu. Vzhledem ke všemu
uvedenému nemohu veskrze zcela dobře posoudit nakolik byly naplněny cíle.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
Z formálního hlediska považuji práci za nepřijatelnou. Text není ani zarovnaný. Nachází se
v ní množství pravopisných chyb/překlepů. Místy chybí odkazy a vyskytují se hrubé
nedostatky v citační normě.

Otázky k obhajobě práce
Nemám otázek.

Stručné Slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Výsledné hodnocení práce

Práce z formálního hlediska není přijatelná

Navržené hodnocení

datum a místo podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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